¹ Paul. III 1. 1. p. 360. — ² Paul. III. lib. brev. an. 1. p. 258.
— ³ Eod. lib. pag. 450. — ⁴ Ib. p. 363.

Rursus Elziarius Miodanus Augustinianus Provincialis, qui Lutherana impietate inquinatas opiniones temere sustinuerat, nimirus, « hominem non habere liberum arbitrium antecedenter, tum peccatorem sola fide justificari », vocatusque in ius coram Senatu Aquensi provocarat ad Pontificem, licet de impietate dictorum constaret, et juste severitatem judicariam commeruisse : quia tamen easdem conclusiones ad sensum Catholicum reduxit, a Pontifice¹ benigne absolutus est.

In Polonia florebat hoc tempore res Catholicæ. Sigismundi enim regis et præsulum vigilantia, Lutheranis obseptus erat aditus, ne impietatis sue virus Catholicis afflarent; de quo pio studio Paulus² Petro episcopo Cracoviensi vicecancellario grates egit :

« Deo gratias agimus, quod tales regem talibus decoratum prælatis nostro aeo concederit, et ut diutissime concedat, oramus, illis enim salvis et incolubibus nullam unquam vicinarum hæresum contagionem in istud regnum pervasuram esse confidimus : quocirca te, frater venerabilis, omni studio hortamur (elsi laudatione tua pietas eget, non hortatione) ut solitum tuae vigilanteæ studium ad conservationem Catholicæ fidei in isto regno adhibeas, et sicut laudem maximam hue usque adeptus es, ita pari fine plenissima cœpta concludas etc. x Aprilis MDXXXV, anno i ».

29. *De Concilio mori congregando agit per litteras cum imperatore Pontifex.* — Elusit postea eorum diligentiam Lutherorum improbitas, licet enim in Poloniam irrepere ac virus diffundere non possent, tamen nobilis juventus, vel studiorum, vel lustrandarum regionum causa in Germaniam profecta, ab impiis hæresecos laqueis irretita est, ut suo loco lugebimus. Interea cum ad abrumpendos hæresecos progressus, et errorum offusas mentibus tenebras discutiendas nullum præstantius OEcumenica Synodo remedium ab omnibus viris piis existimaretur, Paulus³ ab ipso pæne Pontificatus exordio in eam curam cogitationemque totus incubuit, ut solemnes episcoporum cœlus ex omnibus Christiani imperii regnis congregaret.

Extant hoc argumento insignes Pontificis⁴ litteræ ad Carolum V imperatorem Italico sermone conscriptæ, quas in Latinum versas ob rei gravitatem subjicimus :

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo Romanorum imperatori.

« Charissime in Christo fili nostre, salutem et Apostolicam benedictionem. Intelleximus ex litteris majestatis vestrae, et iis quæ retulit orator Maius, et ex iis de quibus a legato certiores